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Republika e Kosovés — Republika Kaosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 485/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjes€marrjen
€ zyrtarit t€ larté ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), paraqitur kundér Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t€ parregullsive né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Republikés sé Kosovés, t€ mbajtura mé 06.10.2019, né seancén e
panelit t€ mbajtur me 15.11.2019, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si ¢ bazuar ankesa Anr. 485/2019 daté 14.11 2019, e paragitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosja, me seli né Prishtiné, URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) - Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), g€ 1 fletévotim né Vendvotimin
0229C/01R dhe 1 fletévotim né Vendvotimin 0205C/09R, té vlerésohen té vlefshme, dhe té
njéjtat ti bashkéngjiten rezultatit pérfundimtar & publikuar me daté 07.11.2019.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 14.11.2019, ka pranuar njé ankesé Anr.485/2019 nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) né t& cilén pretendohet se mé 13.11.2019 n€ Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), gjaté numérimit t& votave né kutité e votimit 0229C/01R dhe 0205C/09R
jané shpallur dy fletévotime t& pavlefshme né kundérshtim me nenin 7 t& Rregullés zgjedhore
06/2013, duke pércaktuar kritere shtesé té cilat nuk Jané t€ parapara me dispozitat e rregullés né
fjal€. Sipas parashtruesit té ankesés KQZ-ja i ka shpallur t& pavlefshme kéto dy fletévotime me
arsyetimin se votuesi né rastin e shénjimit t& shenjés “TIK” e cila ¢ ka bazén ¢ fillimit t&
shénjimit brenda katrorit dhe se zgjatja ¢ shenjés “TIK” jasht& katrorit né asnjé€ ményré nuk
nénkupton se kéto fletévotime duhet t& shpallen t€ pavlefshme nga ana e KQZ-sé.



Parashtruesi i ankesés thekson se neni 7 paragrafi 2 i Rregullés Zgjedhore 06/2013 t& KQZ-sé
pércakton qarté kriteret mbi té cilat njé fletévotim mund te shpallet i pavlefshém, dhe se asnjé
nga kriteret t& numéruara taksativisht nuk mund te kategorizohen fletévotimet te cilat jané
shpallur te pavlefshme vetém pse mbarimi i shenjés “TIK” ka dalur jashté katrorit mbi subjektin
politik te cilin ka votuar, dhe se ményra se si éshté shénuar fletévotimi e béné géllimin e votuesit
te qarte , ne pérputhje me rregullén 06/2013 t& KQZ-sé..

NE& pérgjigjen e KQZ-sé, t€ pranuar pérmes email-it, mé daté 15.11.2019, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ( KQZ) pas shqyrtimit té ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese thekson se nga
informatat ge kemi marré nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve, rezulton se, gjaté procesit t&
rinumérimit té vendvotimeve me vendim té PZAP, vendvotimet 0229C/01R dhe 0205C/09R,
fletévotimet t& cilat kané pasur t& shenjuar katrorin e 2 subekteve, éshté shpallur i pavlefshém.
Shenja e votuesit ka qené tek katrori i subbjektit por vija e shenjés ka hyré mbrenda katrorit t&
Subjektit tjetér. Kjo ka gené arsyeja e shpalljes sé fletévtomit t& pavlefshém. Dhe rasti tjetér kur
shenja mbrenda subjektit ka kaluar ne fushén e subjekteve tjera. Andaj, bazuar né informatat e
QNR-s¢ dhe arsyet e lartécekura, t& njejtit konsiderojn se ankesa éshté e pabazuar dhe si e tillé
duhet t€ refuzohet.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ ankesés, vierésimit t& pretendimeve ankimore, dhe vlerésimit te
provave te bashkangjitura, ne ankesé né kuptim té nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117
paragrafét 2 dhe 3 t& LZP-s€, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e léndés konstatohet se né kutité e votimeve: 0229C/01R dhe 0205C/09R  jané
shpallur nga ana e QNR-sé 2 fletévotime t& pavlefshme, pér shkak se shenja e vendosur tek njéri
subjekt ka kaluar apo i ka pérshkruar dy subjekte. Si rezultat i kétyre konstatimeve QNR-ja, me
rastin e numérimit i ka shpallur t& pavlefshme kéto fletévotime.

Subjekti politik Lévizja Vetévendosje, si palé ankuese ka paraqitur ankesé né kuptim te nenit
105 paragrafi 1 te LZP-sé, brenda afatit ligjor kur ka kérkuar nga PZAP-i, qé kéto fletévotime té
shpallen t€ vlefshme sepse t& metat apo gabimet t& cilat i referohet QNR-ja nuk jané kritere qé ¢
béjné t& pa vlefshém njé fletévotim.

Paneli, me rastin e pranimit té ankesés, pérgjigjes né ankesé, ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar n€ QNR, pér t& zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura nga ankuesi. Pas
pérfundimit t€ hetimit né QNR, Paneli ka gjetur se qéndron pretendimi i ankuesit se pa té drejté
2 fletévotimet e gjetura né kutité e votimit 0229C/01R dhe 0205C/09R jané shpallur t&
pavlefshme, pasi qé nga ckzaminimi i t& njéjtave ka rezultuar se nuk e pérmbushin asnjérin
kriter t€ pa vlefshmérisé, t& njéjtat duhet té llogariten té viefshme dhe rezultatet e t& nj€jtave
duhet t’i bashkéngjiten rezultatit pérfundimtar té publikuar me daté 07.11.2019.



PZAP-i, mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura vendimin ¢ ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-sé, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
¢éshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésishté e domosdoshme
pér té parandaluar padrejtési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 té LZP-sé, vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi.

Rezultati q&é del nga vlefshméria e fletévotimeve si né dispozitiv té kétij vendimi, e t&
bashkangjitura me ké&té vendim, duhet t& pérfshihet né rezultatin e publikuar pérfundimtar té
shpallur me daté 07.11.2019.

Andaj, Paneli né kuptim té nenit 117, 118 dhe nenit 120 & LZP-sé&, vendosi si né dispozitiv té

kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 485/2019 mé datén 15.11.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk
éshté e lejuar ankesa.
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